Bar. in l. oēs populi. & ad hoc. ff. de pac. do. l. si inter viru. & vx. Sd: si istud statutũ nouu intelligat esse veteris statuti declaratoriu, vel interpretans tanq̃ tacite clausum sub veteri statuto à cõtrario sensu eius. Et vbi dicitur, vel tacite loquitur statutu, ibi loquitur qualibet eius clausula et derogatoria: quia cõis est tuc nõ est dubiu, quod habet locu in præteritis. ff. de lib. le. l. Aurelius. §. Stichõ; & in Auth. de filante dotis inflã natis. §. si. Si aut dicimus ipsam esse penitus nouu, tunc aut cõditio restituendæ dõtis eueherat, & nõ tollit illud ins quæsitũ per statutũ proueniens, nec vñ esse de merte statuentiu tollere naturalẽ æquitatẽ, & naturalẽ obligationẽ iã fundatã, vt in Auth. ex libe. & ascriptio natos. post prin. col. 5. aut nõ nõdũ euenerat, & quia adhuc vivebat filius filie tpe noui statuti, licet matrimoniu antea dissolutu, & tuc statutũ nouu seruandũ est, quia statutũ præcessit casum disponendũ à statuto, id est retentionẽ retinentiã à statuto, & ista est quẽdã successio de futuro similis ei, quæ ab intestato: statutũ nõ ordinat, quod filius succedat in dote matris non ob. pacto, nec distinguit factu fiendo vel nõ fiendo. & satis patet, ibi dñi dicit, nõ ob: aliqua forma insti dõtalũ. l. facti fiendi. Nã quod præterita habet in sui esse pendentia de futuro, iudicamus de eis tanq̃ de futuris quantum ad futuroru decisionẽ. vñ statutũ de lucro dotis hẽt locu cũ in dotib. datis añ statutũ, quarũ restituendã cõditio post statũ emerferit, l. leges. per Cy. & oēs doc. Et est ratio: quia cõditio mortis liberorũ sicut mortis causã capio conditionalis nõ fingit retro, vñ impeditur statuto nouo præcedentẽ mortẽ filiorũ stipulatio restituendæ dõtis committi nõ pñt, quia tps cõditionis, & nõ contractus inspicitur, vt ff. ad Syl. l. 1. §. seru. & l. 1. ff. de reg. caton. ff. de hæ. inst. l. sed si in cõd. §. solemus, & sic virtus nouæ legis peruenit ad casum restitutionis, & standu est legi. Et per hoc quæstio nra decidit vel ad vnã partẽ, vel ad alterã, scdm quod facti ordo, & processus se habet. Et postu, quod priu capio valuiet stipulatio, tñ spes eius elidi, & exceptio noua lege ponit parari, sicut ex noua consuetudine. exemplũ patenti noua pscriptio nouiter induta quod respicit et veteres obligationes: quia non disponit de origine exceptionis. & hoc tenet Cy. expresse in ppijs terminis. C. de rei vx. ac. l. r. §. si scio, tuã etã auctu tā sapientiã de tãto doct. nõ recodari. Et scdo puncto pueriliter dubitat, quia de iure valet cõtractus dote cõstante matrimonio. C. de do. ante nup. l. si. ff. sol. mat. l. quoties. nec præsumit simulatus. Intelligentib. leges loquunt, nã homines grossi capitis nõ intelligunt subtilia. Oportet aut intelligere, quare in l. Bebius. ff. de pac. do. maritus repellitur, nã ex cõditione illa, si sine liberis, &c. retineri debebat, si mortui fuissent per matrimoniu dissolutu, dimidia dotis. ergo ex cõsequentiã. si cũ liberis, tota dos, vt l. inter. §. cũ inter. de pac. do. or. modo scis tu, quare hoc est, vide gl. filius legis. quod dicit, quod maritus non lucratur totã dote, quia filia habuit, in gl. magna, & in gl. parua, quod incipit, ideo. Et vñ si at à cõtrario sensu formare hoc modo, non extantib. liberis maritus lucratur dimidia, ergo eis extantib. lucratur totu, quasi ex suo prouidenti animo, falsa esset argumentatio: quia in casu liberorũ nil lucratur maritus ex persona. Et ideo ille maritus perperã agit, & succumbit prætendendo tactu pactu in sua persona, sed tacitu pactu non loquitur de ipso Matillo marito. sed si forme argu à contrario sensu hoc modo, liberis non extantib. vir lucratur dimidia, & restituit aliã dimidiam: ergo liberis extantib. filia lucratur dote pro liberis suis, & nihil debet reddi patri. ista est optima argumentatio, tex. est, & gl. in d. §. cum inter. Et pñ sumi at: nõ dico, quod sit casus pp ea, quæ statim dicam, in eadẽ l. vbi dicit, quod de dote tota testata fuit mulier filia Marcelli, & vxor Martilli. vñ ad hæredes patris nil erat reuertitũ: quia prospectu erat liberis suis, d. §. cum inter. & ar. ff. de hæ. inst. l. Lucius. ver. nam prudens. Et si mihi nõ credis, crede lac. de Bel. disputanti, qui hoc dicit. & si vis disputam tam tibi, & Bar. hoc recitãti, & firmanti in l. si cum dote. in prin. sol. mat. Et scio tñ, quãtã est sapientia tua, quod non cures de istis doctõfellis, & licet alias in casu omisso sit actio de dote profectitia cõmuni patris, & filie: tñ in casu isto, vbi pater non prospexit sibi sub cõditione, si liberi nõ extant, eis extantib. patri nihil debetur: casus est in d. §. cum inter. Non potest responderi. Non responderet Apollõ. Et si tu scis, dicas per vnũ verbum sensarũ, & sapidũ. dicit aliquis, imo est casus in d. l. Bebius. quia ibi filia Marcelli vxor Martilli testatur iure prælegati, nõ ex pacto tacito, vt ibi in verbo. si deiecommissi. Aduerte, ne belles, sicut bellauit ille Matillus: nam

netur eis relinquere, vt no. ff. ad T reb. in prin. in gl. que incipit, subaudi. vnde naturalibus tatum nulla debetur legitima, & est glo. singularis. Ego Baldus.

CONSILIVM CCCCLXXX.

- 1 Prædoni etiam deponenti restituenda sunt spolia.
2 Dominus horres habens frumentum alienum in horreo suo non habet clauem, non tenetur acceptare sequestrium, unde non tenetur.

Ista quaestio determinari potest per legem, bona fides. §. incurrat. ff. de positi. vbi dicit, quod etiam prædoni restituenda sunt spolia, quæ deposuit, secus si dominus non petijt, sed hic dominus non petijt, & sequestrum fecit, cum haberet iurisdictionem, & potestatem, imo & manus iniunctionem in rem ipsam, malè ergo fecit sequestrer restituendo, & tenetur domino resignare rem sequestratam, l. olem. ff. de dolo. In contrariu facit, quia licet frumentum esset in eius horreo, non tamè habebat detentionem aliquam, cum clauem horrei haberet postior frumenti, & esset in potestate, vt leg. & no. de leg. secund. l. Titia. §. Caius. vnde ille potuit nolle esse sequestrer, nec tenebatur acceptare officium sequestrer litigiosi, nec se liti implicare, C. de iure dominij imp. l. fin. ad fin. Quapropter si ita est, dominus horrei non tenetur: quia nunquam habuit in sua potestate frumentum, nec tenebatur iniuit suscipere officium sequestrer, & maximè facti sine vlla causæ cognitione. Iste autem, qui accepit, & vendidit, vel accepit, vel vendi fecit, proculdubio tenetur. facit quod no. Inn. de testa. c. cum in offi. precario autem concedens, vel locans horreum non tenebatur de facto resistere extrahenti frumētum, quod ibi repositum, & tenebar, & possidebat, præsertim si ignorauit, quando extraheretur, sed si dominus horrei possidisset, tunc non debebat restituere, vt no. C. de positi. Ego Bald.

CONSILIVM CCCCLXXXI.

- 1 Legatum alimentorum ad vitam alicuius pro primo anno est purum, pro sequentibus conditionale.
2 Testium testes recipi, & publicari super legato conditionali, Sol in diem ad perpetuam rei memoriam, si receptio testium tenuerit.
3 Notarius ex tabellionis non reciperet testes ad perpetuam rei memo, sed bene ex commissione iudicis.
4 Commissio receptione testium facta per iudicem notario habet vim interloctoria.
5 Debetur alimentorum non liberatur, licet legatarius, cui sunt relicta alimentorum de uxore.
6 Testes quando recipiuntur ad perpetuam rei memoriam, causa dicitur ordinaria, & non summaria.
7 Actio an oritur ex dictis testium.

Infra scripta sunt omnia & singula acta, agitata, & in causa habita per Nardutiam, & Catherinam filiam quon. Petrutij Augustini de terra Malleani forores, & hæredes quondam Ioannis filij quondam d. Petrutij Augustini cum Francechina vxore quon. d. Petrutij Augustini, & matre d. Ioannis.

Copia libelli.

Coram vobis nobili viro Iordano de Pistionib. de vrbe vetere, potestate terræ Malleani per populum Romanum specialiter deputatum, & vestræ iurisd. Nardutia, & Catherina filie quondam Petrutij Augustini, & forores quondam Ioannis Petrutij Augustini, reuocando procurat. eorum proponunt, & agunt contra, & aduersus Franciscam vxorem quondam Petrutij Augustini hæredè abintestato d. Io. & contra quamlibet alia personam legitimè intetuenientē pro ipsa in iudicio, dicentes, qd Io. Petrutij Augustini filius quond. Franc. & quon. frater carnalis dictarum Nardutia & Catherina, anno dñi 1384. indi. 7. tēpore sanctissimi in Christo patris & domini nostri D. Urbani diuina gratia Papæ VI. men. Maij die 23. in firmo corpore, mente tamè sanus in præsentia infra script. testium, videlicet Angeleli, Tutij, Nanni, Andreutij, Nardutij, Falconetæ, Hennustij, Pangratij, D. Angeli, Petrutij, Cechareli, Rolandi Clerici, Angelelli, Ioannis Fuxicæ, Antonij, Magistri Ia. Patrochi, Ioannis, Magistri Jacobi, Do. Angeli, Ant. Io. Lellecula Lelle, & fratris Tutij de Anania de ordine heremitarum, & prioris loci sancti Jacobi de Malleano ad infra scripta specialiter habi. & roga. talem suam vltimam voluntatē, & dispositionē fecit, videlicet qd prædictis Narducia, & Catherina fororib. suis iure legati reliquit toto tempore vitæ earum, & cuiusque ipsarum continuum habitaculum, sine receptaculum in vna domorum ipsius Ioannis po-

sita in contrata S. Ioanis, quod etiam toto tempore vitæ earum Narducia & Cath. de bonis suis proprijs gubernarentur. Et hoc post mortem Augustini dictarum Nardu. & Cath. & ipsius Io. communis fratris, quam dispositionem & voluntatem d. Io. valere voluit iure vltimæ voluntatis, & dispositionis, ac omni modo iure, & causa, quibus melius potuerit, dicunt etiam, & narrant prædicta Narducia & Cath. qd prædictus fuit præfens, & prædictis consensit Francisca mater d. Io. dicentes etiam, qd post prædicta d. Io. decessit, iam sunt tres men. & plus superstiti, & viuente d. Francisca eius matre, & superstiti. & viuentib. d. Narducia & Cath. eius fororibus ex vno parente tantum, videlicet patre, & etiam superstiti & viuente d. Augustino, dicentes etiam post prædicta, qd decessit d. Augustinus superstiti. & viuentib. dictis Narducia & Cath. eius fororib. quæ nunc viuunt, & superstiti & viuente d. Fran. dicentes etiam, qd Fran. asseruit & dixit, & affirmavit, & dicit, qd hæreditas d. Io. quondam sui filij fuit sibi delata, & ipsa fuit & est hæres d. Io. & qd d. Fran. hæreditatē quondam Io. sui filij adiuuit, & quod pro ipsius hæredē se gessit, dicentes etiam, qd d. Fran. hæres prædicta quondam d. Io. sui filij cessat tradere, & assignare eis habitaculum vnus ex domib. d. Io. positis in contrata prædicta S. Io. & etiam eas Nardu. & Catherina alere de bonis quon. d. Ioan. secundum qd d. Io. disposuit & reliquit, vt superius est expressum, & nunc cessat in debere, & iniuste, & cum prædicta vera sint, ideo d. Nardu. & Cath. non reuocando protra. earum petunt per vos dominum potestatem prædictam, & vestræ sententiam prædictam Fran. hæredem prædictam d. quon. Ioannis pro nuptijs debuissent & in futurum debere tradere & assignare d. Narducia & Catherina habitaculum vnus ex domib. prædictis quon. d. Io. positi in contrata prædicta, ac etiã ipsas Nard. & Cath. debuissent & debere in futurum gubernare de bonis quon. d. Io. toto tempore vitæ ipsarum Nard. & Cather. & cuiuslibet earum, ac etiam ad tradendum, & assignandum eis Nardu. & Cath. habitaculum prædictum ad gubernandum ipsas Nard. & Cath. de bonis prædictis d. Fran. hæredē prædictam tam pro præterito tempore, pro quo æstima. omnibus computatis communi æstimatione pro quolibet men. io. flore. & etiam pro futuro condemnari, & condemnatas cogi. Et prædicta petunt per vos fieri secundum ius, & formam statuti, & ordi. dictæ terræ Mallea. & omni modo, via iure, forma, & causa, quibus melius potest cum expensis factis, & fiendis vsq; ad finem causæ, salvo eis Narducia, & Cath. semper iure aduendi. Et ad verificationem & probationem prædictorum inter alia d. Nardu. & Cath. intendunt producere, & producunt publicum instrumentum scriptum, & publ. manu Romani Nardoli de Caluis de Vrbe nota. pub. asserta exhibita, & producta fuit præfens petitio vnà cum quodam instrumēto scripto manu Romani de Caluis notarij publ. coram nobili viro Iordano de Pistio. potestati prædicto pro tribunali sedente, &c. per Nardu. & Cath. supra dictas ad rei memoriam, præfente Fran. supra dicta citata personalter per lib. castri cōmunis Malleani, & cunctis dicti domini potestati iurisdictionis, & copiam huius libelli recipientis. Qui dominus potestas d. Fran. præfenti, & audienti statuit, & præfixit terminum 8. dierum proximè futurorum ad opponendum, & aliàs faciendum secundum formam statuti cōmunis Malleani. & petente etiã eas anteceden. ad receptionem dicti libelli, qui dictus potestas admittit, & in quantum teneretur, & de iure debet. Corā vobis nobili viro Iordano de Pistionib. de vrbe vet. ptate terræ Malleani, & vestræ curia. Fran. quondam Petrutij Aug. de d. terra Mallea. non reuocando pro. suos, & qd asseritur per infra scriptas Nardu. & Cath. hæredē esse Ioanis quon. filij d. Petrutij, excipi, & excipiēdo opponit contra, & aduersus Nardu. & Cath. asserit eas filias d. Narducii Petrutij, & contra quendam libellum, seu petitionē, si sic dici possent, exhibita coram vobis pro parte dictarum Nard. & Cath. In quo, in summa videtur petere à d. Fran. vt hæredē, quoddā relictum cuiusdam habitaculi cuiusdā domus, & certorum alimentorum, in quib. in dicto libello sic dici potest, & prout in eo fit mērio, & de quo dicitur apparere in actis vestræ curiæ, & contra prædicta quoddam publicū instrumētū ipse asseruit fore scriptū, & publ. manu Romani Nardoli de Caluis nota. vt ipse asseruit, publicum, dicens d. D. Fran. dictū libellū seu petitionē nomine libelli petitionis non mereri, & dictum instrumētū, qd asserit per ipsas in iudicio fore pduc. esse inefficax. & prorsus nullius valoris, causa maximè, & rationib.

rationib. infra scriptis. Et primò, qd dictus libellus, seu petitio, si sic dici possunt, est incertus, alternat, generalis, & obfcurus in plurib. partibus ipsius, vt ex leatura ipsius euidenter apparet, & maximè in illa parte, vbi dicitur, habitaculum sine receptaculum, nam dictio, siue, de iure alternatiua est, & alternatiua obfcuritate de iure parit, vt in plurib. alijs partib. ipsius: & maximè vbi dicitur, in vna domorū ipsius Ioanis, & non declaratur, de qua nec ponitur confinia, quod fieri de iure debuit. & sic dictus libellus, seu petitio non procedit. Item saluis præmissis, qd dicta causa inchoata per dictas Nardu. & Cath. est ordinaria, & sic non debuerunt petere per vos pronuntia. quia pronuntiatio non requirit litem cont. quod causa ordinaria, si libellus procederet, requirit litē cont. Itē saluis præmissis, quia vt ex tenore dicti libelli, si sic dici potest, petunt d. Nard. & Cath. alimenta pro tempore præterito, quod facere non potuerunt considerato maximè, qd ipsæ non vixerunt de vento tempore præterito. Itē saluis præmissis, quia narratio, prout narratur in eo, & cōtenta prout continetur, vera non fuerunt, & non sunt, quam exceptionem præscriptionis, non animo litis contestatæ d. Fran. non ponit, sed si dictus libellus procederet, quod non credit, cōtēntatur d. Fran. qd lis contestetur sup iplo suo cōgro loco & tēpore. Itē saluis præmissis, quia dictum scriptū, vt dicitur, manu d. Roma. qui asseritur notarius fuisse, non procedit, pro eo maximè, quia commisso notarij, vt examinaret testes, ad examinandum non potest fieri de iure, quāuis quantum ad scribendū solū forte potest fieri, vt no. Inn. in c. cum Bertoldus. in 2. col. extra de re. iu. videtur tex. in auth. apud eloquentissimū, de fin. lit. & si aliquo de iure potest fieri commissio notario ad examinandum testes, qd non est verum, tamen de exprello consensu partium fortè fieri potest, sed in examinatione, quæ dicitur, qd facta fuit in dictū ser Roma. nullus fuit consensus expressus, d. Fran. ergo dicta commissio fieri non potuit de iure. Et si non potuit committi, ergo examinatio aliquorum, quæ diceretur facta per d. Romanum, non procedit, & non valet, quia testes examinari debent per iudic. & non per no. vt prædicta no. per Inn. in c. cum causa. extra de testi. Item saluis præmissis, qd examinatio testium, qui dñr per d. Romanum examinati, alia de causa fuit, & est sine effectu: testes debent de iure examinari post litem contestatam, quia tunc veniunt de iure probationes, & non ante, & sic quia fuerunt examinari ante litem contestatam, talis probatio, & examinatio non valet, si dicti testes, qui dñr examinati, aliquid in effectu probassent, & non probauerunt, & non est verum, qd dicta examinatio fuerit facta de casib. in quib. dicebantur de iure posse fieri ante litem cont. vt prædicta probantur extra vt lit. non cont. in c. quoniam frequenter. Item saluis præmissis, & posito sine præiudic. qd fuissent de casib. in quib. possunt testes examinari ante litem cont. qui non fuit, cum non potuit fieri ipsorum testium publicatio intra annum a die examinationis, vt not. Inn. in c. significauit, extra de testi. & videtur tex. in decretali quoniam frequenter, & si dicitur, qd posito, qd dicti testes, qui fuerunt, vt dicitur, examinati fuissent in causa, & de casib. præmissis, vt not. in d. e. qm frequenter. tamē fuerunt examinati in casu. ne ius faciendi ipsos examinari periret, & in tali casu testes potuerunt publicari incontinenti, vt in c. significauit, de testi. tamen non potuerunt examinari ad petitionem personæ, quæ poterat agere de iure, vt no. Inn. c. significauit. in prin. & sic in casu examinatio fuit inualida. Et dictū instrumētū, quod dicitur scriptū manu d. Roma. fuit sine effectu, considerato maximè, qd d. Nard. & Catherina poterant, si credebant habere ius, petere, & agere. Itē saluis præmissis, quia non fuit verū pro tēpore, quo dicitur, quod d. Io. fecerit relictum d. Nard. & Catherina post se præiudic. quod appareret, tamen in vero d. Io. non erat sanæ mentis, sed potius in contraria valetudine erat. Item saluis præmissis, quia dicti testes, qui dñr examinati, si examinati fuisset per d. Roma. non probauerunt ea, ad quæ fuerunt induciti, & maximè cum d. Io. tempore, quo dicitur, qd dictum relictum fecerit, fuerit sanæ mentis, quæ vera non fuerunt, nec probauerunt saltem de tempore positionis in articulis dictarum Nard. & Catherina, sed in probationib. plenius totaliter defecerunt. & sic dictum instrumētū, quod dicitur scriptum manu d. Romani, non releuat d. Catherinam & Nardutiam, & ex nunc contentatur d. Fran. qd refertur exceptionibus suis per vos dominum potestatem, qd fiat in dicta causa lit. contest. referuntis dictis exceptionib. post

lit. contest. Item saluis præmissis: quia dicti testes dixerunt non vera, & maximè quia interrogati, si attinebant d. Nardu. & Catherina, respondetur communiter, qd non, quia salua pace ipsarum, & præcipuè Angelus Tutij, Andreucius vnus de dictis testib. examinatis, qui dixerunt, qd non attinebant, & in vero attinebant saltem in affinitate, & fuerunt examinati illi, qui fuerunt mariti dictarum Nardu. & Cath. & aliqui ipsarum consanguinei. Et interrogati de attinentijs, dixerunt, quod non est verum, vt d. Fran. suo legitimo & congruo tempore probabit, & nunc est parata, & paratam se offert velle de attinentia probare. Et qd dixerunt inter se non attinere, dixerunt non verum, & testis, qui in vno non dicit verum, in nullo suo dicto sibi creditur, imo de iure omni suæ attestatiōi derogatur, de iure, & sic dicti testes examinati per dictum Romanum sunt sine effectu, & eis non creditur, quod d. testis, qui in vno non dicit verum, in omni censetur non verus, probat Inn. in c. fraternitatis. extra de hæret. Has opponit saluis alijs offerens se paratam dicta Fran. dictas exceptiones, & quamlibet ipsarum coram vobis dño potestate infra terminum cōperentem suo congruo tempore sibi per vos statendum, quem ex nunc postulat sibi per vos dari, se legitime pbatur. Exhibito exceptionis pro parte Franciscæ. Exhibite, & productæ fuerunt supra dictæ exceptiones per Fran. supra dicta coram dicto domino ptate pro tribunali sedente ad suum solitum bancum iuris vt moris est, contra dictas Nardutiam & Catherinam, & contra libellum, & instrumentū productum per ipsas pntē ser Valentino, procura. ipsarum, ac pntib. dictis Narducia, & Catherina tñ contradicentib. quib. & cuiuslibet earum dictus dñs potestas præfixit terminū 8. dierum proximè futur. ad contradicendū, &c. & ad ipsas exceptiones admittit, in quantum de iure tenetur. Constituta Narducia, & Catherina filie quondam Petrutij Augustini, ac ser Valentinus ipsarum dñarum procura. coram dicto dño ptate pro tribunali sedente, vt supra, & statim exhibitioni factæ per Fran. vxorem quondam Petrutij Augustini de quadam script. vt ipsa Fran. asserit in forma exceptionū productis, si exceptiones dici pnt contra libellum, & instrumētum publicum scriptum manu Romani Nardoli de Caluis de Vrbe nota: publ. in iudicio per dictas Nardutiam & Catherinam corā vobis, & vestræ curia, pducta die lunæ quinto pntis men. Septem. dicunt, & protestantur dicta Fran. super dicta scriptura, vt præmittitur, per ipsam productā in forma exceptionum, si sic dici potest, contra dictum libellum & dictum instrumētum admittendum per vos dominū ptatem & vestræ curiam non esse, cum maximè in termino 8. dierum eidē Fran. assignato per vos dominum ptatem, & vestræ curiam ad opponendum, & alia faciendum contra dictum libellū, & contra dictum instrumētum scdm formam statutorum communis Malleani nil dicta Fran. produxit de suis iuribus contra dictum libellū, ac contra dictum instrumētum, & sic merito contumax fuit, & est de iure, debet pronuntari dicta Fran. de cetero super dictis libello & instrumētum publico audiendam non esse, & ipsam Fran. ad dandum, & ad tradendum præfa. Nard. & Cath. alimenta, & gubernationes iuxta formam & tenorem omnium, & singulorum in dicto libello contentorū, ne in dicto instrumēto scrip. & publ. manu dicti Romani, & sic ex nunc dicta Nard. & Cath. ac dict. ser Valentino earū procurator petunt, & protestantur per vos, & per vestræ curiam pronunt. & ipsam Fran. nihilominus condēnari ad dandū, & ad tradendū dicta alimenta, & gubern. dictæ Nard. & Cath. vigore dicti libelli cōtē. in eo, ac vigore dicti instrumētum publicati, & scripti manu d. Romani, & in iudicio corā vobis producit supra præmittitur, protestantes etiã d. Nard. & Cath. ac dictus ser Valentino procura. ipsarum eis saluas fore exceptiones suas, & iura producenda per dictas Nard. & Cath. & per dictū ser Valentini procura. earū suo loco, & tpe, & potissimè in termino 8. dierum proximè futu. per vos, & vestræ curiam asserentes, &c. & prædicta omnia, & singula petunt eis fieri p vos dñm ptatem, & vestræ curia omni modo, via, & iure, quib. melius facere debetis, & tenemini scdm formam iuris, statuti, & ord. cōmunis Malleani. Corā vobis nobili viro Iordano de Pistionib. de vrbe vet. ptate terræ Malleani per sacrum Romanū populum, & vestræ curia, Nard. Cath. filie quondam Petrutij Augustini, & forores quondam Ioannis Augustini de dicto loco non reuocando procuratorē earum, ac ser Valentini dictarum Narducia & Catherina procura. & procuratorio nomine ipsarum replicant, & replicando opponunt contra, & aduersus

aduersus Fran. vxorem quondam dicti Petrutij Augustini prædicti hæredē Ioan. filij quondam dicti Petrutij, & quasdam excep. si sic dici possunt, frivolas, & non veras oppos. per dictam Fran. contra petitionē, & instrumenta, seu documenta producta per dictā Nardutiam, & Catherinam coram vobis contra dictam Fran. hæredem prædictam, dicentes dictas exceptiones nō ob stare, & fore reiiciendas, & repellendas, causis maximē, & rationib. infra scrip. Et primō: quia excep. scripta in ordine dictarum excep. non obstat pro eo, q̄ nullā continet veritatē in facto, nec iure pro eo, q̄a petitio p̄ducta per dictas Nardutiam, & Catherinā, cōtra quā videtur velle opponere dicta Fran. est bene & aptē concepta, & formata, & consistit maximē sc̄dm ius municipale terræ prædictæ Maleani. & p̄ eo, q̄a non est verū, q̄ dictio, siue, sit alternatiua regulariter, & posito, sed non cōcesso, q̄ effect. non tñ p̄p̄a vitaretur dicta petitio, cum in parte prædicta dictæ petitionis narraretur forma legati. & posito, q̄ etiā idem poneret in petitione, tñ nō obstat, cū hoc causaretur, & procederet ex natura, & forma legati prædicti, & obligationis descendens ex eo, quo casu licet alternatiuē ponere, narrare, & petere sc̄dm iura. nec etiā obstat, q̄ nō sunt positi cōfines domus, in qua d. petitione fit mentio. Ratio est: q̄a in legato prædicto p̄ prædictū Ioan. non fuerunt expressi fines, & tñ legatum valet, vt. si domus. in prin. ff. de lega. i. maximē cum d. Ioan. qui sic legauit, haberet in d. contrata plures domos. Item non ob. sc̄da excep. scripta in ordine dictarum excep. p̄ eo, quia caret omni veritate facti & iuris, nā causa prædicta inchoata, & intentata per dictas Catherinā & Nardutiā contra dictā Fran. non est ordinaria, sed executoria, & executionē habet paratā, cum de petitis p̄ ipsam constet per pub. documenta. & sic dicta Fran. hæres prædicta debet per vos cogi & constringi in persona, & reb. ad soluendum dicta Nardutiā, & Catherinā contenta, & petitā p̄ ipsas in petitione prædicta vigore statutorum, & ordinis terræ Malean. positus sub Rub. qualiter debitor cogatur, & sc̄dm formam statuti prædictæ Nardutiæ & Catherinæ petunt per vos dictā Fran. hæredem prædictam constringi ad tradendum, assignandum, & soluendum eis per eas petitā in petitione prædicta. Itē nō ob. tertia excep. scripta in ordine dictarum excep. pro eo, q̄a caret veritate iuris. non est dubiū in iure, q̄ per alimentarium. i. perillum, cui alimenta debuerunt p̄stari, si præstita non fuerunt, licet de vento nō vixerint. peti possunt q̄nq; alimenta ipsa, q̄nq; ipsorum ælimatio. sed in p̄posito ælimatio peti p̄t sc̄dm iura, vt. l. si vsusfr. mihi in bienniu. ff. de vsuf. leg. & ælimatio huiusmodi cū in p̄posito sit petitā, apparet, q̄ dicta exceptio non ob. Itē non ob. vlt. excep. scripta in ordine dictarum excep. pro eo, q̄ narrata, & cōtenta in petitione prædicta sunt vera, & fieri debēt, nec in causis prædictis libelli exhibitio, nec litis conte. cū de eis cōstent publi. documenta, & sic nec exhibitioni libelli, nec litis conte. est locus, sed procedendū est sc̄dm formam dicti statuti positi sub Rubri. qualiter debitor cogatur. Itē nec obstat certæ exceptiones oppositæ contra pub. documenta scripta, & sub manu dicti ser. Romani notarij produc. per dictas Nardu. & Cather. contra dictam dominam Fran. hæredem prædictā pro eo: quia nullam cōtinet veritatē facti, nec iuris, & maximē prima, nam cōmissio facta notario de examinando testes fuit facta in casu, in quo potuit fieri legitimē, & dicta Fran. p̄sente, & consentiente, seu saltem non contradicente, de qua cōmissione constat legitimē, & plenē etiā per publicū instrumentū scriptum manu Ant. Blasij Colæ de Nepe not. publ. quod instrum. ex nunc corā vobis exhibent, & producunt, pro cuius instrumētū inspectione apparent iura allegata in contrariū non ob stare. Itē non ob. sc̄da exceptio opposita contra dictū pub. docu. pro eo: quia nullam continet veritatē facti, nec iuris: cū qua in causis prædictis lis conte. nō debuit, vt superius dictū est, tum q̄a etiā si contestari deberet, fuerunt examinati ex causa sufficienti & legitima, ex qua examinari potuerūt ante lit. cōte. vt clarē & purē apparet in dictis pub. documentis. Itē non ob. tertia excep. opposita cōtra dictū pub. documentū pro eo: q̄a caret veritate facti & iuris. nam dictæ Nardutiā & Cather. tunc agere non poterant: quia tempus erat feriatū, tum propter pestem & mortalitatē, quæ tunc erat, tum etiam p̄pter mēses, & tum p̄ statutū cōmuni Maleani prædicti positi sub Rub. de ferijs. & posito, sed non cōcesso, q̄ tunc potuissent agere, tñ examinatio, & publ. dictorum testium potuit fieri, & facta tenent & valent per dict. c. significauit. in contrarium

allegata & notata in ipso sub Rub. verbo monumenta. Itē non ob. quarta excep. opposita contra dictum docu. nam expressam continet falsitatē. nā dictus Ioan. erat sanæ mentis, & sanæ mentis fuisse præsumitur. Itē non ob. 5. exceptio scripta in ordine dictarum exceptionum oppo. cōtra dictum docu. nam caret omni veritate. nam dicti testes probant plenē & benē ea, ad quæ inducta sunt. & posito, q̄ non probaretur de sana mēte dicti Io. tñ cum non p̄bent de contraria & insana mente, non ob. cū sit præsumptio sanæ mētis secundū iura, illud autē qd̄ subijcitur in d. excep. & ex nunc cōtentaturus, &c. est reiiciendū omnino nō sciendum p̄ eo: quia in d. causa non debetis contestari, vt superius sæpius dictum est. Itē non ob. vltima excep. scripta in ordine dictarum exceptionū opposita cōtra testes pro eo: quia omni caret veritate. nam dicti testes fuerunt, & sunt idonei, & nihil potuit, nec p̄t opponi contra eos ratione cōsanguinitatis, vel affinitatis. nec aliqua alia ratione vel causa, q̄ eos habuissent, vel haberet repellere de iure, & ipsorum testium di. & attest. p̄ eos fuerunt, & sunt vera in facto, & de iure valida subsistunt. Has replicando opponunt saluis alijs, &c. Assertæ, & productæ fuerunt replicationes supradictæ vnā cum quodā instrū scripto, & pub. manu ser. Ant. Blasij, Colæ de Nepe per Nard. & Cather. filias q. Petrutij Aug. & foro. Io. filij q. dicti Petrutij Aug. ac qer Valentini ipsarū dñarum pcur. supradictū & procuratorio nomine pro eis, corā supradicto dño potestate p̄ tribunali sedēte ad suū solitū bancū iuris caularū ciuiliū, vt moris est, cōtra, & aduersus Fran. supradictā, & cōtra quasdam exceptiones, si sic dici possunt, p̄ductas p̄ d. Fran. cōtra petitionē factā, & productam per ipsas Nardu. & Cather. corā vobis, & vestra curia ipsa Fran. p̄sente, tñ legitimē citata per nunciū cōis Maleani, & vestra curia simpliciter ad domum suā solite habitationis ad d. dño potesta. & mihi notario infra scripto, & sic referenti. quas replicationes, & dictū instrumentū publ. dictæ Nard. & Cather. ac dictus ser. Valentini earum pcurator petunt per vos dñm potestātē, & vestram curiam admitti & pronuntiare dictā Fran. cogendā esse ad dandum, gubern. & alimenta, & habi. domus, & tam pro præsentī, quā pro futu. sc̄dm formam, & tenorem petitionis dictarum Nardutiæ, & Cather. ac docu. scrip. & pub. manu Rom. Nardoli de Caluis, & alimentis, & habi. domus, & procuratoris Septem. & prædicta petunt eis fieri vigore statuti cōmuni Maleani positi sub Rub. qualiter debitor cogatur, & omni modo, via, iure, & forma, quibus melius possunt. qui dominus potestas dictas replicationes, & dictum instrum. pub. admittit in quantum de iure tenetur, & debet, præsentē dñā Fran. cui Fran. statuit terminum 8. dierum proximē fut. ad docendū de iurib. suis, & ad contradicendum, & opponendum. Coram vobis nobili viro Iordano de Pistionib. potesta. terræ Maleani, Franc. q. vxor Petrutij Augustini. de Maleano non reuocando procuratores suos duplicat, & duplicando opponit contra quasdam frivolas replicationes oppositas, quamuis minus legitimē contra excep. veras, & veridicas oppositas pro parte dictæ Fran. contra Nardu. & Cather. & cōtra ipsarū petitionē, quas petitionē, exceptionē, replicationē nō ob stare exceptionib. veris, & iuridicis dictæ Fran. causa maximē, & rationib. infra scri. Et primō. r. replicatio non ob. q̄a non est vera in iure, & minus in facto. nā certū est in iure, q̄ dictio, seu, est alternatiua, vt in l. si q̄ vxori. ff. de auro, & ar. vel certū est, q̄ dictio alternatiua parit generalitatē, & obsecratur, vt in l. prætor. in §. si prætor. ff. de iniurijs, & ibi continetur, q̄ libellus alternatiuus non procedit. & si dicatur, q̄ sic erat in obligatione, & legato: quia sic testator legauit, quamuis vni nihil legauerit, cum petendo in petitione debuit petere, quid claram, & quamuis sine præiudicio sic fuisset in legato, tamen in petitione debuit specificē eligere, & exprimere, quod petebat. & videtur no. gl. in d. l. qui vxori. nam petitio debet esse clara, & consimilis rei, quæ petitur, coherentia, vt in l. forma consensualis. ff. de cens. & ibi per doct. in l. si domus. in princ. alleg. in repli. salua pace allegantis, dicit contrarium, nam quamuis testator haberet plures domos, & legasset vnā ex domibus suis, quamuis electio esset legatarij, ipse debuit eligere, & facta electione petere rem certam, & cum consimili coherentia, vt in d. l. forma. & in l. si rem. ff. de rei ven. sicut replica, non ob. & excep. est valida, plenē constat per Inn. in c. significauit. extra de lib. ob. Secunda replicatio non ob. quia verborum est, & caret veritate; quia regulariter omnis causa est ordinaria, vt in d. auth.

offeratur.

offeratur, & quia posito sine præiudicio, q̄ esset statutū in Maleano, q̄ infra scripta executioni mandentur, & habeant partē execut. tamē in causa prædicta nulla fuerunt p̄ducta in litum equa, q̄ sic possent ceteri, & statutum loquitur de infra scriptis, vbi hincinde oritur obligatio: quia sic est. & ideo prædictæ Nar. & Cather. non petierunt contra Fran. executionem alicuius instrumētū. Sed petierunt ipsam per vos dñm potestātē condēnari, qd̄ non fieret, q̄n peteret executioni instrumenti. nā condēnatio habet præsupponere libellū præcessisse, & litrem contestat. ad hoc, vt condēnatio posset fieri, qd̄ hic factum non fuit, p̄ parte Nardutiæ, & Cather. & sic dicta petitio nō procedit, & lēntentia, & condēnatio do. Fran. non potest aliquo modo de iure fieri, ergo, &c. Tertia replicatio est sine sapore, & de iure non procedit. Nā non allegatur, q̄ p̄terita alimenta possunt extraordinariē peti: quia iam petens habuit alimenta. & nō est dicendū, q̄ ælimatio restit in oblig. sed in ipsa re principali, q̄n debetur id qd̄ iure nostro nō deberetur, & l. si vsuf. de vsuf. loquitur, q̄a taliter vsuf. nō reperitur in rerū natura, & hoc p̄p̄ morā decedentis, si decedit, sed hic non præsupponitur: quare res principalis nō inuenitur. & q̄ aliquis fuisse morosus, & p̄p̄ morā res fuisse perempta, & prædicta probantur p̄ no. per. doc. in l. si de ac. emp. ergo replicatio non p̄cedit. Vltima replicatio non p̄cedit. Et primō, q̄a cōtenta in excep. Fran. vera sunt, & nō sunt vera contenta in replica, & q̄a (vt dictū est) regulariter omnis causa est ordinaria: vt in d. aut. offeratur, & q̄a nō est q̄ in casu prædicto habeat locum statutū, qd̄ est allegatū in repli. & nō fuit intentatū in petitione dictarū Nard. & Cather. dictū statutum non potuit intentari, imo fuit petita condēnatio, q̄ fieret de Fran. & condēnatio p̄supponit, q̄ libellus portectus, & lis conte. sit, & nō facta lit. cōte. processus & litis effectus nulli: vt no. In. extra de do. & cont. c. p̄ponit. Itē non ob. replicationes q̄ sunt oppositæ cōtra veras & iuridicas excep. oppositas cōtra quasdam scripturas, quas pars dñæ Cath. & Nard. dicunt fuisse documenta, & infra pub. q̄ non sunt, & q̄a nō est verū, q̄ cōmissio possit fieri no. ad examinādū testes, quos ferē posset fieri ad scribendū, & hoc p̄batur per Inn. in c. cū Bertol. extra de re iudi. & habetur in iurib. allegatis in excep. Fran. quib. seu alicui ipsorum nō est responsum, nec posset de iure respondere, & sic repli. nō ob. Et posito, q̄ Fran. tacuerit, q̄n fuit facta cōmissio no. de examinatione testium, nō loquitur, q̄ ipsa consensit, litera q̄ tacet, nō vtique fatetur, &c. vt in c. qui sacer. extra de re. iur. l. 6. & ibi per dñm Dy. Et sic talis cōmissio non valet, vt dictū est, vt p̄batur per Inn. in c. causam. de testi. & nō est responso legalis, si dicat. l. non ob. sed debet allegare, quare nō ob. & posito sine p̄iudicio, q̄ dictæ scripturæ, q̄ dicuntur infra scriptæ pro parte Nard. & Cather. essent acta pub. tñ non in instrumenta, vt in fraudē. ff. de iure fi. ibi, vbi acta & instra. & no. dictionem, & q̄ ponitur inter diuersa, vt no. glo. in Rub. de iur. & fac. ign. & sic ita. non habet locū in actis, q̄a loquitur de excep. instrū. & est differentia inter acta, & instrū, vt dicit Inn. in c. i. extra de pb. circa fi. Sc̄da replicatio nō p̄cedit, & veritate iuris, & facti caret, & regulariter testes veniunt examinādi post litē cōte. & nō ante, & in casu, in quo fuerunt examinati, in q̄stione p̄senti nō potuerunt examinari: quia Nard. & Cather. poterant agere, & nō potest facere examinari testes, sed agere debuit, & tunc post lit. contestat. facere examinari. ista est determinatio Inn. in c. significauit. extra de testi. Et si dicatur, q̄ fuerunt examinati secundum formam c. quoniam frequenter non est verum, & posito sine præiudicio, q̄ verum fuisset, non potuerunt testes pub. infra annum, & debuit per potestatem pronuntiare testib. & attestat. fidem debere adhiberi, vt ibi per Innoc. quod facta non fuit, ergo, &c. Tertia replicatio non procedit, primō per alle. in proxima præcedenti duplicatione. Et quia volens agere nō potest facere examinari testes ante lit. contestat. vt ibidem determinat Inn. in d. c. significauit. cui dicto debuit per partē aduersam responderi, si poterat, & cui non poterat, dictum est. nō est verum, q̄ scriptura, q̄ d̄ publ. documenta, q̄ sic sit, vt dictum est, quia, vt dictū est, differentia est inter acta & instrūmēta, de quibus forte loquitur statu. Quarta replicatio nō p̄cedit, q̄a iuris, & facti caret veritate, & quia factum est, qd̄ dicitur, q̄ dictus Io. de quo fit mentio in replicatione, fuit sanæ mentis, & non est verum, qd̄ negatur, maximē quis sanæ mentis, prout fuit in casu nostro, q̄ quis præsumitur sanæ mentis, imo quando negatur a potest. q̄ allegans quem sanæ mentis probat de iure fuisse sanæ

mentis, quod negatū fuit, & non probatum, &c. quia vt dictum est, se tales fecisse, de quib. facta est mentio in replica. infra scripta, & documenta non sunt. Quinta replicatio non ob. quia veritate caret, & p̄pter dicta in proxima præcedenti duplicatione, & in alijs non est verum, q̄ qn negatur, quæ sanæ mentis, q̄ presumatur, imo nō p̄sumitur, sed oportet de iure, vt dictum est, q̄ probetur. Vltima replicatio non obli. q̄a non est natura. & quia aliqui ex dictis testib. in totū fuerunt non veni, nā interrogati, si attinebant dictis Cath. & Nard. responderunt, q̄ non, ipsi erāt attinētes, & aliqui ex eis erant mariti dictarū dominarū, & si mariti habent affectionē de vxore, est notum, & sic tanq̄ non veri sunt merito repellendi illi, de quib. in vltima excep. dñæ Fran. fit mentio. & si attinen. denegatur saltē de fide, videtur qd̄ terminat Bar. in l. hæ. palā. de testi. Has opponit alternatiuē, & copulatiuē, prout melius faciunt p̄ dicta Fran. saluis alijs, &c. Exhibitæ & productæ fuerunt supradictæ duplica. in die supradicto, & hora vespertina per Fran. supradictam coram dño potestate, &c. præsentē ser. Valentini proc. dictarum Nard. & Cather. & copiam peten. cum termino ad opponendum, & contradicendū pro defensione suorum iurū, qui dñs duplicationes admittit si, & in quantum de iure tenetur, & aliter non. Et dictis ser. Valentini per terminū 8. dierum proxime futurorū ad accipiendū copia, & ad opponendum, & contradicendū, &c. Coram vobis nobili Iordano de Pistion. & de vrbe vet. potestate terræ Maleani p̄ sacrum Romanum populam specialiter deputato, & vestra curia Nar. & Cather. filia quondā Pet. Aug. & sorores quondam Ioa. de dicto loco non reuocando procur. suos, & ser. Valentini. dictarum Nard. & Cather. procurator, & procuratorio nomine ipsarū replicauit, & triplicatō opposuit contra, & aduersus Fran. vxor. q. Petrutij, & Augu. hære. quondam Ioan. filij quondā Petrutij, & contra quasdam duplicationes, si sic dici possunt, frivolas, & nō veras oppositiones per dictam Nard. & Cather. coram vobis contra dictam Fran. hæredem prædictam, dicentes dictas duplic. nō esse veras in iure, & minus in facto, & non ob stare rationibus & causis infra scrip. Et primo non ob. prima duplicatio dictarum duplicationum per dictam Fran. produc. pro eo: quia nō est vera in iure, & minus in facto, prout ex forma replica, productarū per dictas Nard. & Cather. clarē patet. & quia ipsa Fran. est obligata ad tradendam habitationem, siue receptaculum tanquam hæres dicti Ioan. restatoris, & in alternatiuē debitis electio est debitoris, vt l. p̄terunq; in fi. ff. de iure do. vel possumus aliter dicere, quod quando duo substantia ponuntur in vna oratione vnū ponitur adiectiuē. sic illa duo substantia, habitaculum, siue receptaculum, talis expositio fit per glo. in l. i. ff. de pact. & sic dictus libellus non est alternatiuē conceptus, licet responso facta in replicatione sit satis sufficiens, quam reperere trerato est superflū. Et sic non ob. prima duplicatio. Secundō nō ob. secunda duplicatio pro eo: quia non est vera in iure, & minus in facto, & caret prorsus omni veritate. Nam de iure communi, & de iure municipali multæ causæ sunt summarie, vt legi. & no. in c. saxe. contingit, de verb. sig. in cleu. & l. thesaurus. ff. ad exhib. vt no. per Bar. in constitutione ad reprimendum. in tr. coll. non ergo est verum, q̄ omnis causa sit ordinaria, sicut dicit secunda duplicatio. nec est verum illud, q̄ in ea dicitur, quod statutum terræ Maleani intelligatur de istis, de quib. hincinde oritur obligatio: quia illud statutum haberet locum in instrumēto mutui, & in instrumēto depositi, & de similibus, in quibus solus ille, qui recipit mutuum, est obligatus, & solum ille, qui recipit depositum, est obligatus. Nam si esset vera dicta duplicatio, dictum statutum non haberet locum in dictis contractib. quod dicere est somnare in parnasso. & in pro hærede adeūdo cōtrahitur obligatio, ergo dictum statutum habet locum, cum hæres sit debitor legatarij, ergo absq; contradictione debet fieri executio contra dictā Fran. licet per replica. secundā sit satis ostensum. Tertia duplicatio nō ob. prout clarē & lucidē fuit responsum in tertia replica. pro parte dictarum Nard. & Cather. rectē intelligenti, quam hic non repetō. & sic dicta duplicatio est potius somnare, quā legē illam exponere, q̄ clarē loquitur, & factis est hæres in mora, si non præstat id, quod per restatorem est relictum, quia in penam incidit, quam debet hæres præstare, vt in authen. de hære. & fal. §. si quis autem implens, ergo duplicatio tertia non procedit. Item non ob. tertia replicatio, quæ incipit, vltima replica. prout responsum est supra in secunda triplica. quā

quā hic non repeto. & quod no. Inn. in c. proposuit. extra de do lo & contu. habet locum, qñ causa est ordinaria, vt no. p. doc. in l. prolata. C. de senten. sed ista causa ex forma statu. non est ord. ergo frustra dictum Inn. allegatur. Itē non ob. duplicatio illa, q̄ dicit. Item non ob. replicatio: quia iam est responsum per replicatōnes. vt omnino veniat examinanda tpe allegationum, merito potest dici, q̄ ille, qui scripsit, habuit voluntatē occupandi papirum. Item non ob. alia duplicatio, quā incipit, secunda replicatio, quā est 6 in ordine. Nam semper possemus in eodem sermone versari, q̄ testes sunt examinandi ante lit. contest. cui satis fuit responsum per replicationem; quia ista satis sunt declarata per c. quoniam frequenter, extra vt lite non contest. sapientimē all. g. quia ista potius sunt allegationes, quā duplicatōnes. & vtrum fuerit causa ista examinādi testes, satis patet lippis, & consoribus, quādo homines non viuebant de vna die in alia. Item non ob. alia duplicatio, quā incipit, tertia replicatio, quā est septima in ordine, quia non est vera in iure, & minus in facto, prout supra in sc̄da replica. est ostensum. Item non ob. alia duplicatio, q̄ incipit, quarta replicatio, q̄ est octaua in ordine, quā non est vera in iure, & minus in facto, cum dictus Ioānes fuerit tpe conditi testamētū sanę mentis, p̄t est in replica. satis clarē ostensum. Nam ei incumbit onus probādi nō esse sanę mentis, qui dicit, cum dictus Ioan. temp fuerit sanę mētis. Præsumit ergo quis esse in eo statu, in quo erat si non probatur mutatus. Itē non ob. alia duplicatio, q̄ incipit, quinta replicatio: quia non vera in iure, & minus in facto, & de iure quilibet presumitur sanę mētis, nisi p̄betur contrariū, vt in replica. satis clarē responsum est. Item non ob. vltima replicatio, q̄ incipit, vltima, & c. quā non est vera in iure, & minus in facto. Nam testes examinati clarissimē probant illud, ad quod probandum inducitur fuerunt. & licet dicatur, quod ad tinentes quid ad rumbum, quā enim iura prohibent atinentes non posse esse testes in testamento, certē nulla, vt legitur, & no. in l. parentes. C. de test. merito nō ob. dicta publicatio. procedendum est ad executionē petitam pro parte dictarum Nardutia, & Catharina. In legato alimentorū ad vitā alicuius hoc est tenendum sc̄dm gl. in l. 4. de an. lega. q̄ pro primo anno est purū, p̄ sequentib. cōditionale, ad idē ff. qñ dies lega. c. dit. l. si cum p̄nitione. & ff. de annu. legale. à vobis. 2. Et super cōditionali, vel in diē possunt testes ad perpetuā memoriā recipi. & publicari, vt no. in auth. si quis ab aliquo. C. de testi. in auth. de test. §. pen. ff. de testamē. l. curen. ff. ad l. Aquil. in l. Aquil. si delectum. C. de vfur. pupill. l. pupillus. extra de test. c. significauit. & c. Albericus facit, quod no. C. de testa. l. publicati. l. gesta. de re iudic. & ideo est expeditus vnus passus. De publicatione tñ hoc esset verum, si receptio testium tenuisset. 3. Sed videtur, q̄ non tenuerit: quia non fuerunt recepti p̄ iudicem, sed per notariū. Sed ad hoc dicendum est, q̄ notarius ex vtabellionis, id est, p̄ria autoritate non potest recipere testes, vt not. C. de test. l. hac consul. §. pen. sed cum cōmissione iudicis potest in causa ciuili, præsertim de consensu partis expresso, vel tacito, vt plenē no. C. de fid. instr. auth. apud eloquentissimum. & de proba. c. quoniam contra falsam. & no. in c. i. de offi. deleg. in clementinis. & pars, quæ fuit præfens, si tacuit, intelligitur consensisse, vt ff. de fidei iur. l. cum ostendimus. §. si. C. de rela. l. quando appellam. si. l. si. ff. ad Mace. l. filius. ff. rem rat. ha. l. 4. quo enim. §. i. quando appellatum sit. l. si. Item ista commissio habet vim interlocutoria: vnde appellare debuit, si sibi displicebat, l. si sapius in integr. resti. postuletur. est expeditus alius passus de commissione, & receptione. Sequitur videre de petitione alimentorum pro tpe præterito dicitur, q̄ iam vixit. ergo ea, q̄ transacta sunt, non petit sed certē per hoc non est liberatus debitor alimentorum, q̄ alimentandus aliunde vixerit, ff. de alimen. legat. l. libertus, quos §. i. ibi, tam præteriti temporis, quā futurū. ibi est tex. not. C. de fidei commif. l. 1. & est declaratus alius passus. Sequitur videre, an ista causa sit summaria considerato, q̄ dicta testium sunt redacta in publica monumenta. 7. & videtur, q̄ sic, per gl. ord. C. de edict. dini Adr. l. edicto. Quæ dicit, q̄ ex talibus attestatōib. fit missio ex illo edicto, & summarie proceditur. In contrarium est glo. ord. quod ex dictis testium non nascitur actio, nec executio. ff. de iureiur. l. sed & si possessori. §. penult. & non est alibi in iure. hæc est veritas, quod causa ista non est summaria, sed ordinaria, quia ista noua instantia solitum ordinem exigit. C. de test. l. si. Item finis huiuscemo-

di examinationis est, non vt exinde actio sumatur, vel augeatur effectus, sed solum ne fortuitis casibus probatio nis copia subtrahatur, vt no. Inn. d. c. significauit. & est expeditus alius passus. non tamē nego libellum satis posse sustineri, procedendo tamē iuridicē super ipso, sicut valet sententia, in qua declaratur debet, ff. de arbi. l. quid tamen. §. si arbiter. Ego Bald.

CONSILIVM CCCCLXXXII

1 Legatus est vocatus, & non nudus minister, an teneatur satis facere, nisi post duos annos.

Quia dictus vocatus nomine Aetius fuit legatarius, & non nudus minister, transmissit ad hæredes suos dictum legatum cum onere, scilicet venditionis, & satisfactionis legatorum, vt ff. de alimen. & ciba. lega. l. cum onus. in principio. & nō teneret satis facere, nisi post duos annos secundum formam testamenti, ff. de leg. 1. l. talis scriptura. & fructus interim sunt sui, ff. ad Treb. l. mulier. §. si hæres. & vltra rem legatam illud, quod superest, liberē eorum est, scilicet hæredib. ff. mandati. l. si mandauero tibi. §. si tibi. Illud autem, quod actus habuit in secreto de illo residuo, sciendum est, quod licitum est, si potest probari, l. Theopompus. de dote præleg. ff. de reb. dub. l. quem hæredi, intelligo, quando pro anima, aliās secus, vt l. captatoria. de hære. in sti. & extra de testib. c. cum tibi. alij indistinctē dicunt, q̄ ista dispositio est captatoria, & non valet, nec tenetur hæres stare dicto executorum de isto secreto, nisi testificetur vt testes, quod verius est tenendo dictum Cy. & Ricar. scilicet quod valet, si probetur, quod testator verum dixerit, aliās non. Ego Bald.

CONSILIVM CCCCLXXXIII

1 Iuramentum an saluet refutationē, in qua nō est seruata forma statuti. 2 L. munitur alio an possit iuramentum remittere, & damnare. 3 Statutum non potest facere, quod licitum sit periuare.

Viso statuto posito sub rubrica de alienationibus factis per minorem, & visa prima refutatione facta per dictam Francisc. Bellezano patri suo, die 14. mensis Septembris 1483, & visa secunda refutatione facta per dictam dominam Franc. eidem domino patri suo die 19. mensis Nouembris eiusdem anni, videtur mihi Baldo de Perusio, vtriusque iur. doct. q̄ quod non seruata forma dicti statuti dictæ refutationes non valuerunt, nec potuerunt iuramento dicti minoris firmari, & hoc plurib. rationib. & primò ratione formæ non seruata. ff. de transac. l. cum hi. §. si prætor. secundò ratione dolo sitis præsumptæ. C. de integ. restit. minorum. l. de tutela. tertio ratione deficient. causæ. nam postrema refutatio habet falsam causā, & hoc apparet inspecta refutatione prima, & causa eius, & dotis quantitate, de excep. doli. l. 2. §. diuersum. quinto ratione nimie reuerentia. l. 1. §. quæ onerandæ. quarum rerum actio non datur. in gl. ord. §. Sexto & legis municipalis potestas potest statutum damnare, & remittere iuramentum, sicut potest apostolicus, vt no. in l. adigere. §. si de iur. patro. Septimò, quia vbi lex reprobat iuramentum, non valet, de lega. l. si quis in quilibet. §. si. Octauò, quia licitum est legi municipalis fin gere, & præsumptionem iuris, & de iure inducere, vt l. omnes populi. de iusti. & iur. & in materia legis, siue posside. C. de proba. Non dē per regulam generalem legis, non dubium. in fi. C. de legi. Decimò per aliam regulam: quia iuramentum non est inuentum, vt sit iniquitatis vinculum, vt in Authen. sacramēta. & ideo auth. sacramēta. excipit vim & metum, & confirmatur ex not. per Bart. ff. de fidei iur. l. si quis pro eo. Et posito, quod iuramentum teneret, debet per episcopum relaxari, vt plenē legi. & no. 15. q. 6. c. auctoritatem. & potest probari dolo auctoritate statuti, nam præsumptiones legum liquidissimis probationibus æquiparantur. ff. de leg. 1. l. licet. in prin. & no. in l. si tutor. de peri. tut. & hoc dico, præsupposito, quod contractus præsumatur factus dolo dante causam contractui, & sicut loquitur statutum prædictum, cui statuto, & eius fictioni, & dispositioni standum dico, quāuis tutius sit petere absolutionem, q̄ quia statutum non potest facere, quod sit licitum periuare: quia esset contra ius diuinum. Ego Bald.

CONSILIVM CCCCLXXXIII

1 Alimenta, cui legata sunt in domo, non potest capere extra domum, nisi impediretur stare in domo propter famitiam, & factum hæredum. 2 Dicitur, cum, quid importet. 3 Filia, cui factum est legatum in testamento nuncupatio, an possit allegare ignorantiam, & an creditur ei.

Casus

Casus talis est, quidā Simon Nerij in anno domini 1387. de mense Iulij suum condidit testamētum, in quo disposuit inter alia in hunc modum, videlicet. Item voluit, mandauit, & iussit, q̄ si aliqua, vel aliqua, aut omnes filia seu nuptæ, vel nubenda remanserint vidua, alias vidua, quod habeant, & habere debeant in casu viduitatis ipsarum, & cuiuslibet earum redditum, & habitationem vnus loci ipsius testatoris ab hæredibus, in qua moratur ad præfens, & victum, & vestitum cū hæredibus, & ab hæredib. ipsius testatoris congruentes secundum ipsius testatoris, & suorum hæredum facultates. & suos hæredes instituit Sandinum, & Nerium, & certos alios suos filios. postea decessit dict. testor. Postea domina Agostantia vna ex filiabus dicti testatoris remansit vidua, iam sunt 30. anni, & vltra. & non morata est cum hæredibus dicti testatoris, nec in eius domo, nec ab eis, nisi nunc, aliquo petijt de dicto legato allegato, q̄ ignorauit legatū p̄dictū sibi, q̄ foret factum. Queritur, vtrū ad p̄sens pro p̄terito tēpore possit petere, & habere debeatur ab hæredib. seu in hæreditate dicti quondā Simonis dictum legatum, & qd iuris de legato p̄dicto. Item Sandinus filius dicti quondā Simonis Nerij in anno domini 1366. de mense Maij suum et condidit testamētum, in quo inter alia, q̄ disposuit, reliquit iure legati dictæ dñæ Agostantia, & Guerriera, & Elisabethæ sororib. suis, & filiabus dicti quondam Simonis, toto tempore vite earum, & cuiuslibet earum vsufructum quorundam bonorum & cuiusdā domus toto tempore vite ipsarū. & post mortem vero earum perueniat, & peruenire voluit ad suos hæredes, & decessit d. Sandinus, iam sunt 12. anni, & vltra, & postea decesserunt prædictæ Guerriera, & Elisabetha superstitē d. D. Agostantia, & nunquam præstita cautione ab eis, vel aliqua earum de vtendo dictis bonis arbitrio boni viri, nec alia cautione præstita. Queritur, vtrum d. D. Agostantia possit petere dictum legatum, & si potest, quid, & quantum, & per quanto tempore. In cōsilio D. Bar. videlicet in cons. 7. quod incipit, quidam sibi filios. sic ad litteram continetur, q̄ an ille, cui sunt relicta alimenta in domo, possit ea petere extra domum, & videtur, quod possit petere extra domum: quia eius legatarij fauore in dubio videtur adiectum specialiter in legato alimentorum, vt no. per Dy. de reg. iur. c. imputari. & C. de leg. 1. r. per gl. & doc. de annu. leg. l. annua. cum si. in prin. & l. Seiz. in prin. C. de inst. & sub. l. cum ergo sit appositum in fauorem legatarij, nō cogitur ad id obseruandum, de cond. & de. l. Titio centū. in prin. In contrarium videtur, q̄ hoc etiam respiciat fauorem hæredis, qui facilius cū minori sumptu præstat alimenta in domo sua, quam præstat extra domum, vt euidentia facti docet. & ideo concludendo dico, q̄ extra domum petere alimenta non potest, si in domo potest commode morari. secus si impeditur propter factum, vel sequitur hæredum. ita probatur expresse in l. qui cōcubinam. §. vxori. de le. 3. de adm. le. l. Mæuia. in prin. & §. i. de alimentis, & ciba. lega. l. 4. §. si a contrario sensu. Non obstat contraria, quia dico, q̄ in dubio fauore ipsorum legatariorum intelligo, & hæredis. & sic fauore vtriusq̄. & ideo si impeditur legatarius, vt dixi, potest petere, q̄ sibi præstentur extra domum hæredis, vt dictis legibus. Ita sunt verba Bar. de verbo ad verbum fideliter transcripta. Idem etiam sentit in d. l. 4. de alim. leg. Et addit etiam, in alio versatur fauor hæredum, quia præstat in domo operas matrimoniales, siue conuiales in habendo curam, & sollicitudinem domus. hoc igitur consilio præsupposito pro vero, quia tantum est dicere quod alatur cum hærede, quantum apud hæredes, & in domo & familia eius, manifeste apparet dictum legatum d. D. Agostantia, si sciuit dictum testamētum, & per eam stetit, non deberi. Et dictio, cum, hic copulat conuiales, seu ad conuiuendum, & cohabitandum. C. com. vtri. iud. le. patronum. Et istud est de mente, & de verbis testatoris, & maxime per id, quod de reditu ait. Quid restat querere: quia dicta domina allegat ignorantiam, modo iuris? Et in primis est videndum, an dicta domina ex ipso testamento fuerit aliquo consequuta. nam ratione partis præsumit totum sciuisse, ff. de trans. l. non est ferendus. Item nō est verisimile, q̄ filia ignoret testamētum nuncupatiuum, præsertim publice notum, vt l. de tutela. de in int. rest. minorum. & l. octauū. vnde cognati. Item si ignorat, est crassa, & supina ignorantia. debuit. n. inquirere, & explorare, & cum tunc tractet de lucro captando, sibi imputet, si cōem, & vulgarem diligentiam non habuit, de iur. & fac. ignor. l. Respublica. Quare contra p-

fam concludo, q̄ agere non possit saluo iudicio saniori. De ditione, cum, non expedit allegare, quia leges innumerat sunt, & tot habet significata, quot aspectus. & facit ff. quib. ex caus. maio. l. si quis Titio. in ratione sui.

CONSILIVM CCCCLXXXV.

1 Apparatus agri, & instrumenta an sentiant in legato vsufructus agri. 2 Instrumenta, & apparatus agri que dicantur. 3 Testator si legat vsu, & commodatū omnium, & singulorum bonorum mobilium, & massariorum, & arnesium existentium in domo, quid sentiat in tali legato. Item an illud ver. existentium, referatur ad tēpore mortis, vel conditi testamenti. 4 Species an restringat genus.

Qui legat vsufructum agri, vel legat facultatem vtendi apparatu, & instrum. agri, ff. de vsufr. l. sed & si quid. §. proprietatis. & ibi not. ingl. ordi. prudenter allegata per alium allegatē. & idem est in alia dispositio. q̄ respicit vsu rei, non proprietatē, ff. loca. l. sed adde. §. aliud nobis. Cauere tamen debet vsufructuarius de reddenda estimatione earum. l. 1. & 2. & hoc de primo puncto, & de instrum. & apparatus. Quid autem sit instrumentum, & apparatus agri, dicit tex. in l. quæ situm. de fund. instr. in prin. & per multos. §. ita veniunt instrumenta fundi, quæ erant gratia fundi, non in fundo, sicut in fundo, dum tamen ad opus fundi, ff. de fun. instr. de. cum 3 quidam duos, & ibi patet exemplum. Venio ad aliam conclusionem, quæ dicit, q̄ sub legato ita factō, lego vsu, & commoditatem omnium singulorum bonorum mobilium, & massariorum, & arnesium existentium in domo, continetur vsufructus, & cōmoditas non solum suppellectilium, quas vulgo massaritas appellamus, & arnesium, quod vocabulum secundum vsu loquendi illius patriæ intelligi debet, sed etiam ceterorū omnium mobilium. Extra prædicta hic potest dubitari: quia quando species sequitur genus, tunc species restringit ipsum genus, secus si præcedit, vt no. in c. generi. de reg. iur. & l. quæ situm §. pe. de fun. instr. de lega. 3. l. hæres meus. §. duæ statua. ff. de ver. sig. le. si cum fundum. de leg. 2. l. legatorum. §. si. tamen credo de omnibus intelligi, vt ff. de pen. leg. l. fin. ff. de suppel. l. legatum suppellectilii. in prin. In hoc autem legato veniunt omnia exceptis his, quæ præter cōscientiam testatoris essent illata, ff. de le. 2. leg. cum ita. Et exceptis his, quæ testator alibi deputauerat, de hære. instr. l. ex facto. §. rerum. ff. de pig. l. debitor. Exceptis mercibus venalib. de vsufr. leg. l. general. §. vxori. Nomina etiā debitorum, quia non circumscribuntur loco, nō veniunt, de le. 2. leg. Caius. in prin. illud autem participium, existentem, quod potest intelligi tempore testamenti vel mortis, intelligitur in dubio tempore testamenti, vt intentio testatoris cadat super certo, facit, quod no. per Petrum, & Cyn. C. de ser. l. nō modus. & l. fin. quæ res pig. ob. l. pos. Nō ob. l. Lucius. de fun. instr. q̄ ibi i. vniuersali, hic in generali legato. facit de au. & arg. leg. l. si ita. cū sua materia. semper aut est p̄stanta cautio, de qua supra dixi.